626 si OSzK 756 OSzK 759 : etsi UB FSzK
629 Cavod OSzK 756 : קָבֹד UB FSzK : Quod OSzK 759

630 Exsultavit OSzK 756 OSzK 759 : Exaltavit UB FSzK

632 Shamam scripsi secundum textum : Shamem OSzK 759 : Shaman OSzK 756 : שָׁמַח UB FSzK (שָׁחַת recte)

634 errant, aut ambigunt ω : ambigunt aut errant OSzK 759

635 Quidni OSzK 756 : quid in OSzK 759 : quin UB FSzK

636 Shamam scripsi secundum textum : שָׁחַח UB FSzK : Shaman OSzK 756 OSzK 759 | ἔρημος scripsi : ἔρημῶς OSzK 756 : ερημῶδον (?) OSzK 759 : ἔρημῶν UB FSzK

637 Seol OSzK 756 OSzK 759 : שְׁאוֹל UB FSzK

637-638 fovea ω : foveam OSzK 756

¹⁴⁵ Ps 16(15),9: „wayyāgēl kēbōdī”.

¹⁴⁶ Act 2,26; cf. Sept. et Vulg. Ps 16(15),9.

¹⁴⁷ Cf. p.ex. CIC. Off. 3,117; ERASMUS, Adag. 400 („In aqua haeret”).

¹⁴⁸ Gal 4,27 (= Sept. Is 54,1): „τῆς ἐρήμου”.

¹⁴⁹ Gal 4,27.

¹⁵⁰ Cf. Mt 15,14; cf. aussi Conradus PELLICANUS, *Commentaria Bibliorum*, t. I, Tiguri 1538, f. a₄v: „Thalmodicas autem fabulas procul amandandas puto a re publica Christiana. Quibus si tantillum tribuatur... in summam perniciem abducerent sectatores suos isti caeci doctores”.

¹⁵¹ Act 2,27; cf. Sept. et Vulg. Ps 16(15),10.

¹⁵² Act 2,27; 13,35; cf. Sept. et Vulg. Ps 16(15),10 (dans le texte massorétique: „šāḥat”).

645 Sed quid omnia persequar? In novo testamento obvia passim sunt exempla. In veteri autem, etiam in his, quae ad nos parum pertinent, quam perfide versati sint, passim reperias apud doctos viros annotatum.

Illud paene praeterieram, quod tamen antea quoque significavi¹⁵³ paucis, in Ps 13 octo versus a Paulo citari, qui quidem ad Rom 3 positi sunt, quibus Hebraica editio caret,¹⁵⁴ ut vel hoc satis firmum sit argumentum multa eos sustulisse, multa depravasse. Nam certe Eusebius Ecclesiastica historia libro 4, capite 18, aperte docet data opera textum eos corrupisse, ut nostris exemplaribus fidem derogarent.¹⁵⁵

Iustinus quoque cum Tryphone suo disserens evincit multa prophetarum loca mutilata ab Hebraeis fuisse,¹⁵⁶ illud inter alia referens: „Dicite in nationibus quia Christus regnavit a ligno”, e quo versu illud „a ligno” detractum fuisse ostendit.¹⁵⁷

660 Historia quoque Susannae et trium puerorum ex historia Danielis subtracta est. Quae causa fuit ut Porphyrius totam Danielis prophetiam confictam esse diceret.¹⁵⁸

Africanus etiam Origeni obiecit scribitur Susannae historiam alienam esse a scriptura prophetica, ut testis est Eusebius libro 6, capite 23.¹⁵⁹ Cui

644 persequar OSzK 756 OSzK 759 : persequor UB FSzK

645 his OSzK 756 OSzK 759 : iis UB FSzK